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1. Resumen ejecutivo 
 

Se estima que la producción mundial de café en el ciclo 2016/17 se incremente 1.6 por 
ciento con respecto a la cosecha del ciclo previo, para ubicarse en 155.7 millones de sacos 
de 60 kg, es decir, el tercer nivel más alto de la historia. Las expectativas de crecimiento 
en la producción obedecen a la presencia de condiciones climatológicas favorables para el 
cultivo en Brasil. Para ese país, se estima que la producción cafetalera crezca a una tasa 
anual de 13.3 por ciento. Por el contrario, se estima que la cosecha de Vietnam, Colombia 
e Indonesia, descienda a tasas anuales de 6.9, 2.2 y 14.9 por ciento, respetivamente. Lo 
anterior, debido a que sus cultivos han sido afectados por condiciones de sequía a causa 
del fenómeno de El Niño. 
 
Por otra parte, se prevé que el consumo mundial del aromático crezca a una tasa anual de 
1.2 por ciento para ubicarse en un nivel máximo histórico de 150.8 millones de sacos, 
impulsado por el crecimiento de la demanda principalmente en mercados que 
tradicionalmente no son consumidores de café.  
 
Al cierre del ciclo 2016/17 se proyecta, por segundo ciclo consecutivo, una reducción de 
los inventarios mundiales de café, por lo cual la relación inventarios/consumo se ubicaría 
en su nivel más bajo en cinco años. Alrededor del 83 por ciento de la producción mundial 
de café se comercializa en los mercados internacionales. Para el ciclo 2016/17 se espera 
que el volumen exportado se reduzca a una tasa anual de 2.6 por ciento, derivado de 
menor disponibilidad en algunos de los principales países productores y exportadores. 
 
Debido a un balance más ajustado entre la producción y el consumo durante 2015/16 y de 
la reducción de los inventarios al final del ciclo, el precio de referencia del café en el 
mercado internacional se mantiene al alza desde febrero de 2016. Lo anterior, luego de 
que durante enero el precio indicativo compuesto de la ICO se ubicó en su nivel más bajo 
en 24 meses. Así, en octubre de 2016, la cotización del café registró un alza anual de 20.5 
por ciento, lo que significó su nivel más alto en 21 meses.  
 
En México, la producción de café reportó su nivel mínimo desde que se tiene registro. Los 
principales factores que explican la disminución de la producción nacional durante la 
década reciente son la disminución de la superficie cosechada y la reducción de la 
productividad de los cafetales, relacionada principalmente con la avanzada edad de las 
plantaciones, afectaciones climatológicas y por la roya del café. Para 2016/17, el USDA 
estima que la producción de café en México disminuya a una tasa anual de 8.0 por ciento, 
y que el consumo se incremente 1.5 por ciento con respecto al ciclo previo. 
 
Así, de acuerdo con estimaciones del USDA, durante el ciclo 2016/17, por primera vez 
desde que se tiene registro (1960/61), la producción de café en México sería inferior al 
consumo nacional, en 2.1 por ciento. Asimismo, también por primera ocasión, el volumen 
de las exportaciones mexicanas de café, en su equivalente en café verde, serían inferiores 
a las importaciones, en 2.7 por ciento. Lo anterior resultaría en un déficit comercial de 50 
mil sacos de 60 kg, equivalente en café verde. 
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2. Mercado internacional 
 
2.1 Producción mundial 
 
Entre los ciclos cafetaleros 2005/06 y 2015/16, la producción mundial de café creció a una 
tasa promedio anual de 2.7 por ciento.2 En el ciclo 2015/16 la cosecha global ascendió a 
153.3 millones de sacos de 60 kg, es decir, el mismo nivel de producción del ciclo previo. 
Por tipo de café, el comportamiento de la cosecha fue diferenciado: la producción de café 
arábiga disminuyó 0.4 por ciento, mientras que la de café robusta se incrementó en 0.6 
por ciento a tasa anual.3  
 

Producción mundial de café, 2003/04 - 2016/17 
(Millones de sacos de 60 kg, equivalente en café verde) 

 
               Fuente: USDA.                                                                                        *Proyectado en junio de 2016. 

 
En 2015/2016 la producción en Vietnam e Indonesia se incrementó (6.9 y 12.2 por ciento, 
respectivamente), en tanto que la de Brasil, el principal productor mundial, se redujo 9.0 
por ciento con respecto al ciclo previo.  
 
La reducción en la cosecha de Brasil fue consecuencia de la prolongada sequía y altas 
temperaturas que afectaron al cultivo durante el ciclo productivo en las zonas productoras 
más importantes de ese país. Por su parte, la cosecha de café en México y Centroamérica, 
que aportan en conjunto alrededor del 12.0 por ciento de la oferta mundial, se redujo en 

                                                 
2 El ciclo cafetalero comprende el período del 1 de octubre al 30 de septiembre del año siguiente. Lo anterior definido 
en función de que alrededor del 60 por ciento de la producción mundial proviene del grupo de países productores 
cuya cosecha inicia en octubre (entre estos Vietnam, Colombia, India, Etiopía, México, Honduras y Guatemala), aun 
cuando en otros países productores importantes, como Brasil e Indonesia, la cosecha inicia durante abril. 
3 Café verde: café en forma de grano pelado, antes de tostarse. El café cereza, después del proceso de beneficiado 
tanto húmedo (lavado) como seco (sin lavar), es transformado en café verde u oro, materia prima para la industria 
final, ya sea tostado y molido, o soluble. 
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un 3.0 por ciento en el ciclo 2015/16 con respecto al ciclo previo. Lo anterior ocasionado, 
principalmente, por las afectaciones que la roya ha tenido en los cafetales de las regiones 
productoras de la región.4 
 
Para el ciclo cafetalero 2016/17, el Departamento de Agricultura de Estados Unidos 
(USDA) estima que la producción mundial de café arábiga crezca 9.0 por ciento y la de 
robusta decrezca 8.0 por ciento, ambas cifras con respecto a la cosecha del ciclo 2015/16. 
Así, la oferta mundial ascendería a 155.7 millones de sacos de 60 kg, es decir, el volumen 
total sería 1.6 por ciento mayor a tasa anual.  
 
Las expectativas de crecimiento en la producción obedecen a la presencia de condiciones 
climatológicas más favorables para el cultivo, principalmente en Brasil. Para ese país, se 
estima que la producción cafetalera crezca a una tasa anual de 13.3 por ciento en 2016/17, 
por lo cual participaría con el 32.2 por ciento de la producción mundial. Por el contrario, 
se estima que la cosecha de Vietnam, Colombia e Indonesia, descienda a tasas de 6.9, 2.2 
y 14.9 por ciento, respetivamente. Lo anterior, debido a que sus cultivos se han visto 
afectados por condiciones de sequía a causa del fenómeno de El Niño. 
 
En la producción de café se distinguen dos variedades principales: arábiga (Coffea arabica) 
y robusta (Coffea canephora). Las variedades más conocidas del café arábiga son Typica y 
Borbón, pero a partir de éstas se han desarrollado muchas cepas y cultivares diferentes, 
como son el Caturra (Brasil, Colombia), el Mundo Novo (Brasil), el Tico (América Central), 
el San Ramón enano y el Jamaican Blue Mountain.  
 
En 2015/16, el 56.3 por ciento de la producción mundial de café correspondió a la variedad 
arábiga y el 43.7 por ciento a robusta. Durante la última década, el dinamismo ha sido 
mayor en la producción de este último, con una tasa de crecimiento promedio anual de 
3.6 por ciento, mientras que la cosecha de arábiga se incrementó a una tasa promedio 
anual de 2.0 por ciento.  
 
En el mercado internacional se distinguen cuatro categorías de café de acuerdo con el tipo 
de grano. En orden descendente con respecto a la calidad y el precio, son: suaves 
colombianos, granos de arábiga lavados, producidos principalmente en Colombia; otros 
suaves, granos de arábiga, cuyos principales productores son México y Centroamérica; 
brasileños naturales, granos de arábiga sin lavar, provenientes de Brasil y otros países 
sudamericanos; y robustas, producidos en África, Asia y algunos países sudamericanos. 
 
Sudamérica tiene el liderazgo en la producción cafetalera, lo que se asocia principalmente 
con las condiciones de suelo, clima y altitud, que son muy favorables para el cultivo en 
Brasil, Colombia, Perú y Ecuador, principalmente. 
 
 
 
 
 

                                                 
4 ICO. Informe del mercado de café. Julio 2016. 
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Producción mundial de café, 2015/16 
(Porcentaje) 

a) Por categoría b) Por región 

  
  Fuente: ICO.  

 
El 72.1 por ciento de la producción mundial de café en 2015/16 se concentró en cinco 
países: Brasil (32.2 por ciento), Vietnam (19.1 por ciento), Colombia (8.9 por ciento), 
Indonesia (7.7 por ciento) y Etiopía (4.2 por ciento). Entre los principales productores 
también están Honduras (3.7 por ciento), India (3.5 por ciento) y Perú (2.3 por ciento). 
México se ubicó en la décimo primera posición, con una participación del 1.6 por ciento 
de la producción mundial. 
 
Luego de tres ciclos consecutivos de disminución, después del máximo histórico en 
2012/13, el USDA prevé que en el ciclo 2016/17 la cosecha de Brasil se incremente a una 
tasa anual de 13.3 por ciento, para ubicarse en 55.9 millones de sacos de 60 kg. Lo anterior 
derivado de que se han presentado condiciones climáticas más favorables durante la 
mayor parte del ciclo productivo y de una mayor superficie de cultivo en producción 
debido a que se incorporan superficies que estaban en renovación y formación. Todo esto, 
en contraste con las condiciones de prolongada sequía y altas temperaturas que a partir 
de 2014 habían afectado negativamente la producción. 
 
El 73.5 por ciento de la producción brasileña corresponden a café arábiga y el 26.5 por 
ciento a la variedad robusta.  
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Principales países productores de café, 2015/16 y 2016/17 
(Millones de sacos de 60 kg, equivalente en café verde) 

 
               Fuente: USDA.                                                                                              *Proyectado en junio de 2016. 

 
Para Vietnam se estima un decremento anual en la producción de 6.9 por ciento en 
2016/17, para ubicarse en 27.3 millones de sacos de 60 kg. Lo anterior se deriva de la 
expectativas de bajos rendimientos debido a la prevalencia de condiciones desfavorables 
como consecuencia del fenómeno de El Niño. En promedio, el 96.9 por ciento de la 
producción de Vietnam es robusta y el 3.1 por ciento es arábiga.  
 
Es importante destacar la expansión que la producción de café que Vietnam tuvo durante 
los últimos 25 años. En 1990/91, este país participaba con 1.2 por ciento de la oferta 
mundial, al producir 1.2 millones de sacos; en 2015/16 participó con el 19.1 por ciento de 
la cosecha mundial. Lo anterior obedeció al constante incremento en la superficie 
destinada a este cultivo, así como en la productividad promedio.  
 
La producción de café en Colombia entre los ciclos 2008/09 y 2012/13 registró un 
promedio anual de 8.6 millones de sacos de 60 kg. Dicho volumen fue 27.6 por ciento 
menor que el promedio de los cinco ciclos precedentes (11.8 millones de sacos), y el más 
bajo desde 1973/74, cuando se cosecharon 7.8 millones de sacos. La fuerte reducción en 
la producción colombiana de café fue consecuencia de las afectaciones en los cafetales 
por la enfermedad de la roya,5 así como de la plaga de la broca del café. Inicialmente, la 
roya afectó a cerca del 40 por ciento del área establecida con café en ese país. A partir del 
ciclo 2012/13, la producción colombiana comenzó a recuperarse, debido a que desde 2010 
se llevó a cabo un agresivo programa de renovación de cafetales con variedades 
resistentes a la roya del cafeto, que paulatinamente alcanzó el total del área plantada en 
ese país.  
 

                                                 
5 Para una descripción del proceso de afectación del cultivo por la roya, ver el recuadro 1. 
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De acuerdo con la Federación Nacional de Cafeteros de Colombia, se estima que la 
productividad promedio en ese país se haya incrementado de 10 a 15.4 sacos por hectárea 
durante los últimos seis años. Lo anterior como resultado del programa de replantación 
que derivó en la reducción de la edad promedio de los cafetos de 15 a 7 años,6 lo que ha 
permitido la renovación en los últimos 5 años de 3.2 millones de plantas con variedades 
resistentes a enfermedades y con mejor adaptación a la variabilidad climática. Así, la 
producción colombiana regresó a sus niveles históricos, de entre 12 y 13 millones de sacos 
de café verde e incluso los ha superado a partir del ciclo 2014/15 al producir 13.3 millones 
de sacos de café y ésta tendencia ascendente se mantiene en el ciclo 2015/16, en el que 
se produjeron 13.6 millones de sacos, el volumen más alto en 23 años. 
 
Por otra parte, las estimaciones del USDA para 2016/17 indican que la producción en 
Colombia alcance los 13.3 millones de sacos, lo que significaría un decremento anual de 
2.2 por ciento. En Colombia se produce únicamente café arábiga. 
 

Producción de café en Brasil y Colombia, 2006/07 - 2015/16 
(Millones de sacos de 60 kg, equivalente en café verde) 

c) Brasil d) Colombia 

  
    Fuente: USDA.                                      *Proyectado en junio de 2016. 

 
2.2 Consumo mundial 
 
El consumo mundial de café presenta tendencia alcista; en los ciclos cafetaleros 2003/04, 
2005/06, 2007/08 y 2009/10 superó a la producción mundial. En el período comprendido 
entre los ciclos 2003/04 y 2015/16 creció a una tasa promedio anual de 2.2 por ciento. 
Dicha tasa es inferior al ritmo de crecimiento que reporta la producción, de 3.0 por ciento 
en promedio al año para el mismo periodo. Así, en 2015/16 el consumo alcanzó su nivel 

                                                 
6 USDA-Foreign Agricultural Service. Colombia: Coffee Annual. GAIN Report. 5/15/2015. 
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máximo histórico de 149.0 millones de sacos de 60 kg, lo que representó un incremento 
de 2.1 por ciento con respecto al consumo del ciclo previo. Se prevé que en el ciclo 
2016/17 el consumo alcance un nuevo máximo histórico del 150.8 millones de sacos. 
 
En general, se distinguen dos formas en el consumo de café: tostado y molido, y soluble. 
La primera representa el 85.4 por ciento del consumo total y creció a una tasa promedio 
anual de 1.8 por ciento durante la última década. Por su parte, el consumo de café soluble, 
que representa el 14.6 por ciento del total, creció a una tasa promedio anual de 4.1 por 
ciento.7  
 

Consumo mundial de café, 2002/03-2015/16 
(Millones de sacos de 60 kg, equivalente en café verde) 

 
                  Fuente: USDA.                                                                                             *Proyectado en junio de 2016. 

 
La Unión Europea ocupa la primera posición en el consumo de café, con 28.9 por ciento 
del consumo global en 2015/16. Le siguen en importancia Estados Unidos, con una 
participación del 16.6 por ciento, y Brasil, con el 13.8 por ciento de la demanda mundial. 
El consumo en estos tres mercados creció a una tasa promedio anual de 0.5, 1.4 y 2.3 por 
ciento, respectivamente, durante la década previa. 
 
 
 
 
 
 

                                                 
7 El término café soluble comprende el café en polvo secado mediante rociadoras, el café en polvo liofilizado y las 
formas licuadas de café como los concentrados líquidos. Todos estos métodos de elaboración comprenden la 
deshidratación del café en infusión después de tostarlo y molerlo. Con el método de liofilización, que es más caro, se 
obtiene un café soluble de calidad superior. 
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Consumo de café por tipo de mercado,  
2012-2015 

Principales países consumidores de café, 
2015/16 

(Millones de sacos de 60 kg,  
equivalente en café verde) 

(Millones de sacos de 60 kg,  
equivalente en café verde) 

  
     Fuente: ICO.     Fuente: USDA. 

 
En los años recientes, el incremento en el consumo en los países productores y 
exportadores, así como en los mercados emergentes, ha sido mayor que el crecimiento de 
la demanda en los mercados consumidores tradicionales. Entre los mercados tradicionales 
destacan Estados Unidos, Canadá, Alemania, Francia, Italia y Japón; entre los mercados 
emergentes sobresalen Rusia, China, Corea del Sur, Ucrania, Argelia, Turquía, Australia y 
Sudáfrica. 
 
Entre los países con mayor consumo per cápita están Finlandia, con 12.2 kg; Suiza, con 
10.1 kg; Noruega, con 8.7 kg; Austria, con 7.8 kg; y Dinamarca, con 6.9 kg por persona al 
año. 
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Consumo per cápita de café en países seleccionados, 2015 
(Kilogramos por habitante por año, equivalente en café verde) 

 
               Fuente: ICO. 

 
Derivado de la reducción de la producción en el ciclo 2014/15 y del constante incremento 
en el consumo desde 2010/11, se registró una importante disminución de los inventarios 
mundiales de café en el ciclo 2015/16 de 17.0 por ciento con respecto al ciclo previo. Al 
cierre del ciclo 2016/17 el USDA proyecta una nueva reducción de los inventarios de café. 
Así, la relación inventarios/consumo se ubicaría en su nivel más bajo en cinco años. 
 

Inventarios mundiales y relación inventarios/consumo de café, 2002/03-2016/17 
(Millones de sacos de 60 kg, equivalente en café verde y porcentaje) 

 
                 Fuente: USDA.                                                                                              *Proyectado en junio de 2016. 
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2.3 Comercio internacional 
 

El 86.4 por ciento de la producción mundial de café en el ciclo 2015/16 se comercializó 
en los mercados internacionales. Las exportaciones totales crecieron a una tasa 
promedio anual de 3.4 por ciento entre los ciclos 2005/06 y 2015/16, al ubicarse en 
132.5 millones de sacos de café verde. Para el ciclo 2016/17 se esperan exportaciones 
por un volumen de 129.1 millones de sacos, lo que significaría un decremento anual 
de 2.6 por ciento.  
 
El 85.2 por ciento del volumen exportado en 2015/16 correspondió a café verde, el 
12.1 por ciento a café soluble y el 2.7 por ciento a café tostado y molido, en sus 
volúmenes equivalentes en la primera forma de café. 
 
En las exportaciones mundiales, seis países participaron en conjunto con el 73.0 por 
ciento del volumen total en 2015/16: Brasil (27.2 por ciento), Vietnam (21.2 por 
ciento), Colombia (9.2 por ciento), Indonesia (7.5 por ciento), Honduras (3.9 por 
ciento) e India (3.9 por ciento). México se ubicó en la décimo segunda posición con 1.5 
por ciento de las exportaciones mundiales. Vietnam es el mayor exportador de café 
robusta. 
 

Exportaciones mundiales de café, 2002/03-2016/17 
(Millones de sacos de 60 kg, equivalente en café verde) 

 
               Fuente: USDA.                                                                                              *Proyectado en junio de 2016. 

 
Por otra parte, la Unión Europea concentró el 37.2 por ciento de las importaciones 
mundiales de café, seguido por Estados Unidos con 20.6 por ciento, Japón con 6.9 por 
ciento y Canadá con 3.5 por ciento. 
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Para los diez principales países exportadores de café, en conjunto, el USDA proyecta 
decremento del 2.6 por ciento en sus ventas internacionales para el ciclo 2016/17. Sin 
embargo, para Colombia, Honduras y Perú, que forman parte del grupo anterior, se espera 
un incremento de 1.2, 9.6 y 9.9 por ciento en sus exportaciones, respectivamente. En el 
caso de Colombia, el tercer mayor exportador, se estima un incremento en las 
exportaciones, aun cuando se pronostica que la producción disminuya 2.2 por ciento. Lo 
anterior favorecido por la buena producción en 2015/16, que favoreció el incremento de 
24.0 por ciento en sus inventarios con respecto al ciclo previo. 
 
Destacan las expectativas de decremento en las exportaciones de café de Brasil y Vietnam, 
a tasas anuales de 2.1 y 3.0 por ciento, respectivamente. Lo anterior, derivado de la 
reducción en los volúmenes de sus inventarios, los cuales disminuyeron 75.7 por ciento en 
Brasil y 11.3 por ciento en Vietnam, al final del ciclo 2015/16.  
 

Principales países exportadores e importadores de café, 2015/16 
(Millones de sacos de 60 kg, equivalente en café verde) 

a) Exportadores b) Importadores 

  
      Fuente: USDA.          Fuente: USDA. 

 
2.4 Precios de referencia 

 
La Organización Internacional del Café (ICO, por sus siglas en inglés) calcula los precios 
indicativos para los cuatro grupos de café (suaves colombianos, otros suaves, brasileños 
naturales y robusta) que se comercializan en la Bolsa de Nueva York (Intercontinental 
Exchange, ICE) y en Londres (London International Financial Futures Exchange, LIFFE). 
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Asimismo, con base en esos precios, la ICO estima el precio indicativo compuesto, que se 
toma como el precio de referencia del café en el mercado internacional.8 
 
El promedio del precio indicativo compuesto reportó un decremento del 19.7 por ciento 
en 2015 con respecto al precio promedio de 2014. Lo anterior, motivado por un 
crecimiento de los inventarios mundiales de café en los últimos años.  
 
A partir de noviembre de 2014, ante la recuperación de la producción de café en 2015 en 
Brasil y otros países productores, los precios reportaron tendencia a la baja. Así, en enero 
de 2016, el precio compuesto de la ICO se ubicó en su nivel más bajo en 24 meses.  
 
En febrero de 2016, la tendencia de los precios se revirtió, de manera que en octubre el 
precio indicativo compuesto se ubicó en 3,146 dólares por tonelada, lo que representa un 
incremento anual de 20.5 por ciento, y su nivel más alto en 21 meses. Lo anterior se 
relaciona con el ajustado balance entre la producción y el consumo durante 2015/16 y de 
la reducción de los inventarios al final del ciclo; a lo cual se suman las expectativas de 
problemas en la producción en las principales zonas productoras, debido a situaciones 
climáticas poco favorables para el cultivo, como altas temperaturas, periodos de sequía y 
presencia de lluvias tempranas que merman la calidad del grano.  
 

Precios indicativos del café de la ICO, 2009-2016 
(Dólares por tonelada de café verde) 

 
                Fuente: ICO. 

 

                                                 
8 El precio indicativo compuesto se calcula con base en el promedio ponderado de los precios de los cuatro grupos 
de café. El ponderador en el precio se deriva de la participación del grupo de café en el comercio internacional. De 
acuerdo con la normatividad vigente, el ponderador en el precio es la siguiente: suaves colombianos 10%, otros 
suaves 23%, brasileños naturales 30% y robustas 37%. ICO. “Rules on Statistics Indicator Prices”. March 2015. 
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3. Mercado nacional 
 
3.1 Producción primaria 
 
México cuenta con condiciones ideales para el cultivo del café, con zonas montañosas del 
sureste del país que se encuentran a altitudes mayores a 900 metros sobre el nivel del 
mar, así como temperaturas que van de los 17.5 a 25.3°C. La cafeticultura en el país 
representa una actividad fundamental en el sector agrícola, no sólo por el valor de su 
producción, sino además por ser un importante generador de divisas, además por las 
bondades que ofrece al ser un cultivo de gran relevancia ambiental, puesto que el 99% de 
los predios cafetaleros se establecen bajo sombra.9 
 
En el ciclo cafetalero 2015/16 se destinaron 732,036 hectáreas al cultivo del café en 
México.10 De dicha superficie se cosecharon 664,963 hectáreas, de la cual el 89.7 por 
ciento se concentró en cinco entidades: Chiapas (36.0 por ciento), Veracruz (19.7 por 
ciento), Oaxaca (17.8 por ciento), Puebla (9.3 por ciento) y Guerrero (6.8 por ciento). 
 

Superficie cosechada de café cereza en México, 2002/03-2015/16 
(Miles de hectáreas) 

 
               Fuente: SIAP-SAGARPA.                                                                                                        *Preliminar. 

 
La producción de café cereza se ubicó en 835.0 miles de toneladas en el ciclo 2015/16, 
volumen que significa una reducción de 18.6 por ciento con respecto a la cosecha del ciclo 
previo y su nivel más bajo desde 1979/80, ciclo a partir del cual se tiene registro.11 Así, 

                                                 
9 SAGARPA.2015. Carpeta de difusión. Convención Internacional del Café México 2015.  
10 El ciclo cafetalero para México inicia en octubre y termina en septiembre. La cosecha del café se realiza 
principalmente de noviembre a marzo.   
11 El café cereza es el grano antes del proceso de beneficio.   
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durante los últimos diez años la producción de café cereza decreció a una tasa promedio 
anual de 6.0 por ciento. 
 
La tendencia decreciente en la producción nacional de café se explica principalmente por 
la reducción en la productividad de los cafetales durante los últimos años, así como por la 
reducción en la superficie cosechada. El rendimiento promedio de café cereza en México 
se redujo a una tasa promedio anual de 3.5 por ciento, mientras que la superficie 
cosechada decreció a una tasa de 1.0 por ciento. En años recientes, la presencia de la roya 
del cafeto en las principales entidades productoras es el principal factor que explica la 
reducción en la cosecha nacional de café. 

 
La SAGARPA ha puesto en marcha nuevos programas de apoyo a la producción de café, 
como el Programa Integrado del Café (PIAC). El objetivo del PIAC es aumentar la 
producción y la competitividad, para llegar a obtener 4.5 millones de sacos de 60 kg en el 
ciclo 2018/19, para lo cual se han puesto en marcha acciones como el desarrollo de viveros 
certificados para abastecer a los productores con plantas de calidad y resistentes a las 
enfermedades, con el fin de renovar las plantaciones. También, se apoyará el 
mantenimiento y rehabilitación de los cafetales que son viables y se proporcionará a los 
productores paquetes tecnológicos que garanticen la sostenibilidad de los recursos 
naturales.  
 
La SAGARPA, en coordinación con el INIFAP (Instituto Nacional de Investigaciones 
Forestales, Agrícolas y Pecuarias), está trabajando para obtener semilla de café de 
variedades resistentes a la roya. A la fecha, el INIFAP ha desarrollado una variedad que es 
resistente (Oro Azteca). Sus semillas se cultivan en viveros para ser distribuidos a las 
plantaciones de café. El plan consiste en renovar las plantaciones de café. En la actualidad 
se cuenta con 60 millones de plantas que se utilizarán para renovar 20,000 hectáreas. A 
través del PIAC se planea renovar 200,000 hectáreas en los próximos tres años.12   
 
En México, aproximadamente el 94.5 por ciento de la producción de café se obtiene de la 
especie arábiga y el 5.5 por ciento corresponde a variedad robusta. En 2015/16 se produjo 
café cereza en 15 entidades; en cinco de éstas se concentró el 93.7 por ciento de la oferta 
nacional: Chiapas (43.3 por ciento), Veracruz (22.9 por ciento), Puebla (14.5 por ciento), 
Oaxaca (7.9 por ciento) y Guerrero (5.0 por ciento).  
 
Durante la década reciente, la producción nacional de café cereza disminuyó a una tasa 
promedio anual de 6.0 por ciento; en 2015/16 se redujo 18.6 por ciento con respecto al 
ciclo previo.  
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
12 USDA. GAIN Report.  5/13/2016 
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Producción de café cereza en México, 2004/05-2015/16 
(Millones de toneladas) 

 
                        Fuente: SIAP-SAGARPA.                                                                                                      *Preliminar. 

 
De acuerdo con información del USDA, en 2015/16 la producción de café verde en México 
ascendió a 2.5 millones de sacos de 60 kg, su nivel más bajo desde el ciclo 1962/63. Para 
el ciclo comercial 2016/17, se proyecta que la producción nacional descienda a una tasa 
anual de 8.0 por ciento.  
 

Producción de café en México, 2004/05 - 2016/17 
(Millones de sacos de 60 kg, café verde) 

 
                      Fuente: USDA.                                                                                                  *Estimado en junio de 2016. 
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En 2015/16, el 93.4 por ciento de la cosecha nacional de café cereza se concentró en cinco 
entidades: Chiapas (37.3 por ciento), Veracruz (26.9 por ciento), Puebla (16.7 por ciento), 
Oaxaca (8.0 por ciento y Guerrero (4.4 por ciento). 
 
La cosecha de café en Chiapas se redujo a una tasa anual de 5.5 por ciento, al ubicarse en 
361,850 toneladas, su nivel más bajo desde 1997/98. En tanto, la producción de Veracruz 
disminuyó 30.8 por ciento con respecto a la cosecha 2014/15, al ubicarse en 191,017 
toneladas, es decir, su nivel mínimo desde 1979/80. La segunda mayor disminución en la 
producción, entre los cinco principales estados productores, ocurrió en Puebla, con una 
tasa anual de 29.1 por ciento, mientras que la de Oaxaca se redujo 19.9 y la de Guerrero 
6.9 por ciento con respecto a 2014/15.  
 

Principales estados productores de café cereza, 2013/14-2015/16 
(Miles de toneladas) 

     
                Fuente: SIAP-SAGARPA.                                                                                                         *Preliminar.  

 
En 2015/16, en diez municipios se concentró el 22.8 por ciento de la producción nacional 
de café cereza: Motozintla, Chis. (3.6 por ciento); Atoyac de Alvarez, Gro. (2.7 por ciento); 
Tapachula, Chis. (2.5 por ciento); Tezonapa, Ver (2.2 por ciento);  Atzalan, Ver. (2.2 por 
ciento); Xicotepec, Pue. (2.2 por ciento); Zihuateutla, Pue. (2.1 por ciento); Siltepec, Chis. 
(2.0 por ciento); Huatusco, Ver. (1.7 por ciento); y Zongolica, Ver. (1.7 por ciento). 
 
De acuerdo con datos preliminares, en el ciclo 2015/16 el rendimiento promedio nacional 
de café cereza fue de 1.3 toneladas por hectárea. Este nivel de productividad es el mínimo 
desde que se tiene registro, en 1979/80, y es consecuencia, entre otros factores, a las 
considerables afectaciones que en años recientes ha ocasionado a las plantaciones la 
enfermedad de la roya. A esto se suman la avanzada edad de los cafetales.  
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Recuadro 1. La roya del cafeto 

 

La roya (Hemileia vastatrix Berk. & Br.) es considerada la enfermedad más destructiva del cafeto y la 
de mayor importancia económica a nivel mundial. Provoca la caída prematura de las hojas, propiciando 
el debilitamiento de árboles enfermos y en infecciones severas puede ocasionar la muerte de árboles. 

El impacto económico de la enfermedad no sólo se debe a la reducción de la cantidad y la calidad de 
la producción, sino también a la necesidad de implementar costosas medidas de control. La roya del 
cafeto está presente en México desde 1981 y actualmente el patógeno está presente en las principales 
regiones de café en el país. 

 
 
A 35 años de la detección de la roya del cafeto en México y debido al surgimiento de eventos 
epidemiológicos atípicos en 2012, el SENASICA implementó un programa de seguimiento 
epidemiológico en apoyo al sistema producto café, a través de las siguientes acciones: 

1. 2013 Desarrollo de la plataforma de vigilancia epidemiológica de la roya del cafeto. 
http://www.royacafe.lanref.org.mx/ 

2. Emisión de alertas epidemiológicas. 
3. Capacitación al sector productivo y personal técnico de los OASV. 
4. Atención de focos de infestación mediante Áreas Regionales de Control (ARCO’s). 
5. De 2013 a 2015, se ha realizado la vigilancia epidemiológica fitosanitaria en los estados de 

Chiapas, Veracruz, Puebla, Oaxaca, Guerrero y San Luis Potosí. Con base en el análisis 
epidemiológico en el ciclo 2015/16 se identificaron 123 ARCO’s accionables. 

6. En 2016 se incluyen a la vigilancia epidemiológica fitosanitaria los estados de: Hidalgo, Jalisco, 
México, Nayarit y Querétaro, sumando un total de 11 estados. 
 

Fuente: SENASICA, 2016. Ficha técnica # 40 y SAGARPA-DGSV-Seguimiento de la Roya del Cafeto. Febrero, 2016. 
 

 

 

http://www.royacafe.lanref.org.mx/
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El informe epidemiológico del programa de vigilancia de la roya del cafeto a junio-2016 (Dirección 
General de Sanidad Vegetal) señala que la defoliación en junio 2016 fue variable en todas las entidades 
con rangos de 11-47%. Para este periodo, la defoliación regional es de 47% en Oaxaca, 42% en 
Querétaro, 40% en Nayarit, 38% en Estado de México, 35% en Jalisco, 32% en SLP, 31% en Puebla, 27% 
en Veracruz, 24% en Chiapas, 23% en Guerrero y 11% en Hidalgo. Para este periodo, los niveles de 
defoliación promedio mostraron decrementos menores a 5% debido al estatus fenológico del ciclo 
productivo 2016-2017, el cual se encuentra principalmente en amarre y fruto lechoso. 
 
En 2016, se realizan acciones de vigilancia epidemiológica para Roya del Cafeto en 11 estados del país. 
  

 
 
Fuente: SENASICA. 2016. Ficha Técnica # 40 e Informe mensual del Programa de Vigilancia de la Roya del Cafeto, junio y febrero de 2016. 
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Recuadro 2. Estacionalidad de la producción de café  

 

La producción de café tiene una marcada estacionalidad. Se realiza en 8 meses del año, entre octubre 
y mayo; sin embargo, entre diciembre y marzo se cosecha el 80.8 por ciento de la producción nacional 
anual de café cereza. La estacionalidad en los 3 principales estados productores es muy similar, aunque 
la de Puebla es menos pronunciada, de manera que su producción se distribuye en un mayor número 
de meses. Así, para el mismo periodo diciembre a marzo, en Chiapas de produce el 83.4 por ciento de 
su producción, en Veracruz el 79.3 y en Puebla el 66.5 por ciento. 
  

Estacionalidad de la producción de café cereza, 2001-2015 
 

México 
(Porcentaje) 

Chiapas 
(Porcentaje) 

  
        Fuente: SIAP-SAGARPA.       Fuente: SIAP-SAGARPA. 

  

Veracruz 
(Porcentaje) 

Puebla 
(Porcentaje) 

  
         Fuente: SIAP-SAGARPA.       Fuente: SIAP-SAGARPA. 
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Durante el ciclo 2015/16, en Veracruz, Puebla y Chiapas se reportaron rendimientos 
promedio de 1.50, 2.01 y 1.56 toneladas de café cereza por hectárea. En Hidalgo se tuvo 
un rendimiento promedio de 1.24 toneladas por hectárea, en Guerrero de 0.96 y en 
Oaxaca de 0.57 toneladas por hectárea. Los rendimientos en Chiapas en 2015/16 fueron 
los más bajos desde el ciclo 1997/98. 
 

Rendimientos de café cereza, 2002/03-2015/16 
(Toneladas por hectárea) 

     
                Fuente: SIAP-SAGARPA.                                                                                                     *Preliminar.  

 
3.2 Consumo nacional 
 
De acuerdo con información del USDA, el consumo de café en México creció a una tasa 
promedio anual de 2.0 por ciento entre 2005/05 y 2015/16. Así, se ubicó en este último 
ciclo en 2.35 millones de sacos de 60 kg, en volumen equivalente en café verde. El 64.9 
por ciento del consumo correspondió a su forma en café soluble y el 35.1 por ciento como 
café tostado y molido. 
 
Para el ciclo 2016/17, el USDA proyecta un crecimiento en el consumo nacional de café de 
1.5 por ciento con respecto al ciclo previo.  
 
Cabe destacar que de acuerdo con la estimación del USDA, por primera ocasión desde que 
se tiene registro (1961/62) la producción de café en México en 2016/17 sería inferior al 
consumo nacional, en 50 mil sacos de 60 kg, equivalente en café verde. 
 
 
 
 
 
 

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0

2
0

0
2

/0
3

2
0

0
3

/0
4

2
0

0
4

/0
5

2
0

0
5

/0
6

2
0

0
6

/0
7

2
0

0
7

/0
8

2
0

0
8

/0
9

2
0

0
9

/1
0

2
0

1
0

/1
1

2
0

1
1

/1
2

2
0

1
2

/1
3

2
0

1
3

/1
4

2
0

1
4

/1
5

2
0

1
5

/1
6

*

Oaxaca Puebla

Veracruz Chiapas

Nacional Guerrero



 

                                                                                                 Panorama Agroalimentario   |   Café 2016 
 

 

22 

 

Producción y consumo de café en México, 2004/05 - 2016/17 
(Millones de sacos de 60 kg, equivalente en café verde) 

 
                  Fuente: USDA.                                                                         *Proyectado en junio de 2016. 

 
El consumo de café en México es bajo en comparación con otros países; sin embargo, en 
los últimos años el consumo per cápita mantiene ligera tendencia creciente. De acuerdo 
con la ICO, se estima que haya pasado de 840 gramos en 2005 a 1.17 kilogramos por 
persona por año en 2015.  
 
3.3 Intercambio comercial 
 
México participa en el mercado cafetalero con el 1.5 por ciento del volumen de las 
exportaciones mundiales, por lo cual se ubica en el lugar 12 entre los países exportadores.  
 
De acuerdo con información del USDA, durante los últimos cinco ciclos comerciales, el 
volumen de las exportaciones mexicanas decreció a una tasa promedio anual de 11.9 por 
ciento, mientras que las importaciones se incrementaron a una tasa promedio anual de 
8.2 por ciento.  
 
Así, durante el ciclo comercial 2015/16 se exportaron 2.025 millones de sacos, mientras 
que las importaciones ascendieron a 1.815 millones de sacos de 60 kg, equivalente en café 
verde. Las ventas de café mexicano en el exterior registraron su nivel mínimo desde 
2004/05, mientras que las compras del exterior ascendieron a un nivel máximo histórico.  
 
El 64.2 por ciento del volumen exportado correspondió a café verde sin tostar, el 6.2 por 
ciento a café tostado y molido, y el 29.6 por ciento a café soluble. Alrededor del  62 por 
ciento del volumen exportado tiene destino Estados Unidos. Otros mercados para el café 
mexicano son España, Bélgica Alemania, Canadá, Cuba y Japón. 
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Comercio exterior de café, 2007/08 - 2016/17 
(Millones de sacos de 60 kg, equivalente en café verde) 

 
                Fuente: USDA.                                                                                                 *Estimado en junio de 2016. 

 
De acuerdo con el USDA, se estima durante el ciclo comercial 2016/17, las exportaciones 
mexicanas de café disminuyan a una tasa anual de 9.9 por ciento, en tanto que las 
importaciones se incrementen 3.3 por ciento con respecto al ciclo 2015/16. Así, se prevé 
que por primera ocasión desde que se tiene registro (1960/61), las exportaciones sean 
inferiores a las importaciones. Con ventas al exterior por 1.825 millones de sacos y 
compras por 1.875 millones de sacos, se registraría un déficit de 50 mil sacos de 60 kg, 
equivalente en café verde.  
 
3.4 Precios a nivel nacional 

 
El precio del café en México se rige con base en el contrato “C” en la bolsa de Nueva York 
(ICE). En dicho mercado, la cotización del café arábiga producido en México reporta la 
misma tendencia que el precio indicativo compuesto de la Organización Internacional del 
Café (ICO), y en particular del grupo “Otros suaves”.  
 
En octubre de 2016 el precio del café mexicano en Nueva York se ubicó en 3,597 dólares 
por tonelada de café verde, lo que significa un incremento de 16.9 por ciento con respecto 
al mismo mes de 2015. No obstante lo anterior, durante los primeros diez meses de 2016 
la cotización promedio de 3,307 dólares por tonelada, fue 0.3 por ciento menor que el 
precio promedio durante el período enero-octubre de 2015. 
 
La tendencia creciente de los últimos meses, también se refleja en el mercado de futuros, 
en el cual se observa una expectativa de un ligero incremento de los precios del café hacia 
los primeros meses de 2017, de acuerdo con las cotizaciones al cierre de octubre de 2016. 
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Precio del café arábiga mexicano en Nueva York, 2012-2017 
(Dólares por tonelada de café verde) 

 
               Fuente: Reuters. 

 
En el ciclo 2013/14 el precio medio rural del café cereza se ubicó en su nivel más bajo con 
respecto a las tres ciclos productivos precedentes. En el ciclo 2014/15 el precio se 
incrementó 8.5 por ciento con respecto al previo, al ubicarse en 5,204 pesos por tonelada. 
 

Precio del café cereza al productor,  
2001/02 - 2014/15 

(Pesos por tonelada, a precios de 2015) 

Índices de precios al productor y al consumidor 
del café, 2010-2015 

(Base enero de 2010=100) 

 
 

     Fuente: SIAP-SAGARPA.     Fuente: INEGI. 
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Por otra parte, los precios al consumidor del café soluble y del café tostado en México han 
reportado una ligera tendencia al alza durante los últimos dos años, mientras que durante 
octubre de 2015 y septiembre de 2016, el índice de precios al productor, como promedio, 
se redujo 4.4 por ciento con respecto al ciclo previo (octubre de 2014 a septiembre de 
2015). 
 
4. Acciones para mejorar la productividad13 
 
Con la finalidad de incrementar la productividad en la cadena productiva del café, las 
residencias estatales y agencias de FIRA han realizado las siguientes acciones: 
 
1. Esquema de desarrollo de proveedores para impulsar a pequeños productores  

 
FIRA promueve el desarrollo de pequeños cafeticultores a través del esquema de 
desarrollo de proveedores. El principal objetivo de este esquema es convertir al productor 
en proveedor de materia prima para la agroindustria. En consecuencia, por un lado, el 
productor participante puede obtener alguno o varios de los siguientes beneficios: acceso 
al crédito, asistencia técnica especializada, comercialización segura y certidumbre en el 
ingreso. Por otro lado, la agroindustria tiene un abasto seguro de la materia prima con la 
calidad, frecuencia y volumen que requiere. 
 
Actualmente, las Agencias Tapachula (Chiapas) y Acapulco (Guerrero) en conjunto con la 
empresa Nestlé, S. A. implementan un esquema de desarrollo de proveedores llamado 
“Código Común para la Comunidad Cafetalera (4C)”. La Agencia Tapachula, a través de 
este esquema, vincula con Nestlé a 1,914 productores pertenecientes a dos 
organizaciones: Cafés y Semillas de México, S. A. de C. V. y Exportadora de Granos y 
Oleaginosas, S. A. Por otra parte, la Agencia Acapulco enlaza con Nestlé alrededor de 2,000 
productores agrupados en dos organizaciones: Caficultores Orgánicos de la Luz de la 
Montaña, S. P. R. de R. I. y Productores Rurales de la Montaña de Guerrero, ARIC. Entonces, 
gracias a este esquema, los productores pueden acceder a financiamiento para la 
adquisición de plantas de café de alta calidad, así como a asistencia técnica y capacitación. 
 
La Residencia Estatal Chiapas, con la participación de la Agencia Villaflores y en conjunto 
con la empresa Exportadora de Café California, S. A. de C. V. ha implementado un esquema 
de desarrollo de proveedores con la finalidad de aumentar la producción y rentabilidad 
del cultivo (POR MÁS CAFÉ). Dicho esquema cuenta con más de diez organizaciones y más 
de 9,000 productores adheridos; el financiamiento se otorga a través de HSBC y Banco Ve 
por Más. Este esquema cuenta con un programa de capacitación y asistencia técnica 

                                                 
13 Agradecemos a los compañeros que nos compartieron información para la presente sección: Isidro Omar Salazar 
Contreras y Miguel Angel Zanabria Vásquez, de la Agencia Villaflores; Gerardo Anzures Soriano y Fernando Andrade 
Ramírez, de la Agencia Tapachula; Efraín Hernández Martínez y Serafín Osorio Espinosa, de la Residencia Estatal 
Chiapas; Gabriel Echaniz Contreras y Luis Omar Gamero Perez, de la Agencia Juchitán; Jorge García Hernández y 
Humberto Torres Calderón, de la Residencia Estatal Oaxaca; Josué Germán Herrera Guerrero y Daniel Díaz Mora, de 
la Agencia Acapulco; Rodrigo Zebadua Mendoza y Yasser Herrera Clemente, de la Agencia Xicotepec de Juárez; 
Esteban Guadalupe Eligio y Ricardo Gutiérrez Fierro, de la Agencia Jalapa; y Jorge Flores Granos, de la Residencia 
Estatal Veracruz. Las acciones pueden variar regionalmente y están sujetas a cambios coyunturales. 
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integral, en la cual participa un consultor y asesores registrados con FIRA. El esquema tiene 
como meta que en un periodo de 5 años se tenga una superficie renovada de 30,000 
hectáreas de café. 
 
De igual modo, la Residencia Estatal Chiapas opera el esquema de desarrollo de 
proveedores en colaboración con la empresa Louis Dreyfus Commodities. Esta empresa 
acopia, beneficia y comercializa café de diversas cooperativas, 19 de éstas reciben fondeo 
y garantías de FIRA a través de la Sofom SOFICAM. Los productores asociados a estas 
cooperativas cuentan con acceso al financiamiento, capacitación y asesoría técnica. 
 
2. Esquemas de financiamiento parafinanciero que potencializan la inclusión 

financiera de pequeños productores  
 
FIRA, a través del esquema parafinanciero, contribuye a la inclusión financiera de 
pequeños productores de café en México. Este esquema funciona de la siguiente manera: 
un intermediario financiero en operación directa con FIRA otorga crédito a una persona 
moral, la cual, por su posicionamiento en la red de valor, condiciones empresariales, 
capacidad de gestión y poder de negociación, puede realizar actividades que 
complementen las funciones del intermediario financiero. Así, esta persona moral 
(parafinanciera) otorga financiamiento y servicios complementarios —asistencia técnica y 
capacitación— a sus socios y/o clientes. El esquema parafinanciero en la cadena café es 
promovido por la Residencia Estatal Chiapas y todas las Agencias que la integran.  
 
Un ejemplo es la empresa Exportadora de Café California, que funge como parafinanciera, 
ya que se fondea con recursos FIRA mediante intermediarios financieros bancarios. De 
esta manera,  Exportadora California otorga créditos, supervisa los créditos, da asesoría y 
capacitación y, finalmente, compra el café a los productores. 
 
3. Renovación de cafetales como vía para incrementar la productividad 

 
Ante la reciente presencia de la roya (Hemileiai vastratix) en los cafetales, FIRA, en 
colaboración con la SAGARPA —Programa de Desarrollo Productivo Sur-Sureste y 
PROCAFÉ—, impulsa el aumento de la producción y productividad de las fincas cafetaleras 
a través de la renovación de sus cafetales. Esta estrategia tiene cuatro objetivos: financiar 
inversiones para el establecimiento de viveros tecnificados, financiar semilleros que 
produzcan planta certificada con mayor tolerancia a la roya y mayores rendimientos, 
otorgar crédito para la compra de plantas de café, y, finalmente, apoyar a los cafetales con 
material genético de calidad. 
 
Entonces, bajo esta colaboración, de 2014 a septiembre de 2016, la Agencia Xicotepec de 
Juárez (Puebla) otorgó crédito para la producción de 4.7 millones de plantas de café 
dirigidas a la renovación de las fincas cafetaleras de la Sierra Norte del estado de Puebla. 
 
En 2015, la Agencia Juchitán (Oaxaca) financió a la “Unión de Comunidades Indígenas de 
la Región del Istmo” la construcción de siete viveros con una capacitad de producción total 
de un millón de plantas al año. Además, durante ese año, esa Agencia otorgó crédito para 
la renovación de plantas en 1,000 hectáreas de café, en beneficio de 808 productores. 
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También, en 2015, la Residencia Estatal Chiapas canalizó créditos para la producción de 
15.5 millones de plantas y la renovación de 5,934 hectáreas de café. 
 
En 2015, en la Agencia Villaflores se financió la producción de 2.25 millones de plantas de 
café en vivero con riego tecnificado y, en el 2016, se está financiando la producción de 3.7 
millones de plantas. Esto con el apoyo de los programas Sur-Sureste y PROCAFÉ y a través 
del esquema POR MÁS CAFÉ con la Empresa Exportadora de Café California S. A. de C. V. 
Lo anterior tiene un impacto directo en la renovación de 1,233 hectáreas de café en 2016 
y 2017, para beneficio de 1,200 productores de las regiones productoras del estado de 
Chiapas. 
 
La Agencia Villaflores cuenta con un programa estructurado de renovación de cafetales. 
En 2015 se financió a las Organizaciones Campesinos Ecológicos de la Sierra Madre de 
Chiapas S. C. (CESMACH) y Finca Triunfo Verde S. C. con 16 millones de pesos para la 
renovación de 800 hectáreas de café. Para el año 2016, se financiaron 10 millones de pesos 
más para la continuación del proyecto. Adicional a esto, esa agencia impulsa la producción 
de 2.5 millones de plantas con fondeo y apoyos de la SAGARPA para que éstas sean 
establecidas en 2017, lo cual implicaría la renovación de otras 800 hectáreas. 
 
Por último, en 2016, la Agencia Acapulco financió el establecimiento de nueve viveros para 
producir cerca de 1.5 millones de plantas. De igual modo, en ese año, la Agencia Tapachula 
Chiapas dio crédito, a diversas organizaciones, para la compra de 2.8 millones de plantas 
y para el establecimiento de semilleros y viveros —que han producido alrededor de 7.2 
millones de plantas de café. Finalmente, también en 2016, la Residencia Estatal Oaxaca 
apoyó con crédito para la renovación de cafetales en 4,317 hectáreas, esto benefició a más 
de tres mil productores ubicados en las regiones del Istmo de Tehuantepec, Costa y 
Mixteca Oaxaqueña. 
 
4. Desarrollo de nuevos mercados para productos diferenciados 

 
La Residencia Estatal Oaxaca otorga créditos para la comercialización de café de 
especialidad. Por este producto, el mercado paga un precio más alto debido a su calidad y 
características específicas. De ahí que en 2016, dicha Residencia financió la 
comercialización de la producción asociada a 2,750 hectáreas de 1,550 cafeticultores. La 
mayoría de los productores se ubica en la región mixteca del estado de Oaxaca.  
 
La Agencia Villaflores ha financiado a dos organizaciones sociales de productores, líderes 
en el sector agrícola y en el de transformación. Estas organizaciones trabajan con un 
enfoque de valor agregado al café. Por ejemplo, a partir de 2013, las empresas Campesinos 
Ecológicos de la Sierra Madre de Chiapas, S. C. y Finca Triunfo Verde, S. C. incursionaron 
en el mercado de café tostado y molido. A la fecha, 15 por ciento de sus ventas totales 
corresponden a café tostado con marca propia. Esto ha brindado mayores ingresos a sus 
mil agremiados y familias. 
 
Entonces, este tipo de financiamiento tiene un impacto en los ingresos de los 
cafeticultores pues les permite acceder a mercados donde se buscan productos con valor 
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agregado. Además, evita al productor el uso de intermediarios, quienes, frecuentemente, 
capturan un alto margen de las ganancias. 
 
5. Asesoría técnica y adopción de tecnologías que incrementan la productividad en 

café 
 
Uno de los ejes rectores en los que FIRA ha basado su política institucional para mejorar la 
productividad, las condiciones de vida y los ingresos de los productores es la asesoría 
técnica y trasferencia de tecnología. Por consiguiente, la mayoría de las agencias FIRA que 
atienden la red de café, otorgan apoyos para servicios de asesoría técnica a las 
organizaciones de cafeticultores.  
 
En la actualidad, la institución promueve un programa de formación de asesores técnicos 
especializados en el cultivo de café. La finalidad de este programa es aumentar la 
productividad de los cafeticultores mediante la transferencia de paquetes tecnológicos. 
Dentro de estas tecnologías destacan las siguientes cinco: manejo adecuado de los 
cafetales, establecimiento de variedades resistentes a la roya, asesoría para la plantación 
de nuevos cafetales, control de plagas y enfermedades y, por último, la adecuada nutrición 
en las diferentes etapas fenológicas de la planta de café. 
 
Por ejemplo, la Residencia Estatal Oaxaca, en 2015, incorporó a su programa de formación 
a 25 técnicos que asesoran a 8,850 cafeticultores. Dichos productores, en conjunto, 
contaban con una superficie agrícola de 9,712 hectáreas. Para 2018, este programa 
pretende contar con 45 técnicos los cuales atenderán a 9,300 agricultores. Además, 
aspiran a que cada productor alcance un rendimiento de 10 quintales por hectárea. 
 

 

5. Financiamiento otorgado por FIRA  
 

El descuento14 FIRA otorgado a la red del café en los años 2005 y 2015, la región Sur 
concentró el 56.1 por ciento de los recursos canalizados a esta red productiva, la región 
Sureste el 40.7 por ciento, la región Norte el 1.4 por ciento, la región Noroeste el 1.2 por 
ciento, y la región Occidente el 0.6 por ciento.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
14 El descuento es el apoyo financiero mediante el cual FIRA otorga recursos crediticios a intermediarios financieros, 
cuyo sustento es el endoso en propiedad a favor de Banco de México, en su carácter de Fiduciario en los Fideicomisos 
que integran FIRA, de los títulos de crédito suscritos por los acreditados a favor del intermediario financiero.   
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Evolución del financiamiento de FIRA a la red café, 2005-2015 

(Millones de pesos, a precios de 2015) 
a) Descuento por regional FIRA b) Descuento por tipo de crédito 

  
   Fuente: FIRA-EBIS.    Fuente: FIRA-EBIS. 

 
El crédito de avío representó el 96.9 por ciento del descuento de los últimos once años y 
el crédito refaccionario el 3.1 por ciento del descuento total.  

 
Por otro lado, para el periodo 2005 a 2015, el descuento se concentró en cuatro entidades: 
Chiapas, Puebla, Veracruz y Oaxaca; en conjunto concentraron el 93.2 por ciento del 
descuento total. Por tipo de actividad, el financiamiento a la industrialización del café 
representó el 48.9 por ciento del total de los recursos canalizados; la comercialización el 
40.8 por ciento; producción primaria el 10.3 por ciento y servicios el 0.1 por ciento, para 
el periodo de referencia.  
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Evolución del financiamiento de FIRA a la red café 2005-2015 

(Millones de pesos, a precios de 2015) 

a) Descuento por principales estados b) Descuento por tipo de actividad 

 
 

 
 

   Fuente: FIRA-EBIS.    Fuente: FIRA-EBIS. 

 
 

Saldo de cartera de FIRA en la red café, 2007-2015 
 (Millones pesos, a precios de 2015) 

a) Por Regional FIRA b) Por tipo de crédito 

  
      Fuente: FIRA.         Fuente: FIRA. 
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El 51.4 por ciento del saldo total de la cartera de FIRA en la red café por región 
correspondió a la región Sur y el 45.2 por ciento a la Sureste. En tanto, el crédito de avío 
representó el 91.5 por ciento del monto total y el 8.5 por ciento el refaccionario. 
 
En los últimos nueve años, el 91.8 por ciento del saldo de cartera en la red café se 
concentró en cuatro entidades productoras: Chiapas (44.1 por ciento), Veracruz (24.5 
por ciento), Puebla (19.1 por ciento) y Oaxaca (4.2 por ciento). En tanto, el 61.0 por 
ciento correspondió a las actividades de industrialización, el 22.2 por ciento a 
comercialización, el 16.5 por ciento a la actividad primaria y el 0.3 a los servicios. 

 
Saldo de cartera de FIRA en la red café, 2007-2015 

 (Millones pesos a precios de 2015) 
a) Por principales estados b) Por tipo de actividad 

  
       Fuente: FIRA.       Fuente: FIRA. 

 
Por otro lado, el otorgamiento de garantía sin fondeo a la red café durante el periodo 2005 
a 2015, en crédito de avío representó el 95.1 por ciento del total y el 4.9 por ciento en 
refaccionario. La garantía sin fondeo a la red del café, se concentra en cuatro entidades: 
Veracruz, Coahuila, Chiapas y Nuevo León; en conjunto, concentraron el 96.6 por ciento 
del total del periodo. 
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Evolución de garantía sin fondeo FIRA a la red café de 2005-2015 
 (Millones de pesos a precios de 2015)  

a) Por tipo de crédito b) Por principales estados 
 

  
   Fuente: FIRA-EBIS. Fuente: FIRA-EBIS. 
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7. Anexo estadístico 

 
Mercado mundial 

 

Producción por variedad (miles de sacos de 60 kg)

Variedad 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17*

Arábiga      70,849      84,122      74,808      85,664      77,784      87,943      84,497      92,572      92,340      86,638 86,283    94,066    

Robusta      47,009      49,903      49,580      51,087      51,990      53,466      60,625      64,046      65,438      66,617 67,009    61,631    

Otro 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 117,883 134,025 124,388 136,751 129,774 141,409 145,122 156,618 157,778 153,255 153,292 155,697

Fuente: USDA. *Estimado en junio de 2016.

Principales países productores (miles de sacos de 60 kg)

País 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17*

Brasil 36,100 46,700 39,100 53,300 44,800 54,500 49,200 57,600 57,200 54,300 49400 55950

Vietnam 16,335 19,500 18,000 16,980 18,500 19,415 26,000 26,500 29,833 27,400 29300 27275

Colombia 11,953 12,164 12,515 8,664 8,100 8,525 7,655 9,927 12,075 13,300 13600 13300

Indonesia 9,450 7,500 8,000 10,000 10,500 9,325 8,300 10,500 9,500 10,470 11750 10000

Etiopía 4,500 5,000 5,000 5,500 6,000 6,125 6,320 6,500 6,345 6,475 6500 6500

Honduras 3,204 3,460 3,642 3,225 3,550 3,975 5,600 4,725 4,400 5,100 5700 6100

India 4,570 4,800 4,365 4,375 4,825 5,035 5,230 5,303 5,075 5,440 5300 5170

Uganda 2,175 2,905 3,490 3,260 2,870 3,212 3,075 3,600 3,850 3,550 4500 3700

Perú 2,420 4,400 2,800 4,000 3,300 4,100 5,200 4,300 4,250 2,900 3500 3800

Guatemala 3,715 4,050 4,110 3,980 4,010 3,960 4,410 4,010 3,515 3,185 3350 3375

Otros 23,461 23,571 23,366 23,467 23,319 23,237 24,132 23,653 21,735 21,135 20,392 20,527

Total 117,883 134,050 124,388 136,751 129,774 141,409 145,122 156,618 157,778 153,255 153,292 155,697

Fuente: USDA. *Estimado en junio de 2016.

Principales países consumidores (miles de sacos de 60 kg)

País 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17

Unión Europea 43,675 41,320 42,965 39,120 49,070 41,350 45,250 43,275 41,475 43,820 43,100 43,900

Estados Unidos 22,066 21,772 21,816 21,832 21,391 22,383 22,946 23,027 23,811 23,573 24,767 25,150

Brasil 15,915 16,720 17,390 18,030 18,760 19,420 20,025 20,110 20,210 20,420 20,500 20,520

Japón 7,275 7,365 7,000 7,030 6,890 7,015 7,050 7,565 7,750 7,825 8,285 8,325

Filipinas 1,210 1,410 1,315 1,735 2,249 2,825 3,660 4,405 3,630 4,320 5,475 4,775

Rusia 3,585 4,195 4,270 3,325 3,945 4,355 3,865 4,130 4,230 4,050 4,450 4,375

Canadá 3,205 3,570 3,860 3,725 4,085 4,245 4,170 4,230 4,605 4,495 4,200 4,400

Etiopía 1,826 2,000 2,300 2,500 2,800 2,860 3,050 3,130 3,120 2,985 2,972 2,975

China 172 226 138 296 1,089 1,059 1,045 1,621 2,195 2,463 2,850 3,000

Indonesia 1,695 1,790 1,720 1,890 1,925 1,680 2,355 2,635 2,750 3,040 2,750 3,110

Otros 23,476 22,968 25,210 25,410 26,026 27,231 28,249 27,824 29,020 28,996 29,741 30,276

Total 124,100 123,336 127,984 124,893 138,230 134,423 141,665 141,952 142,796 145,987 149,090 150,806

Fuente: USDA. *Estimado en junio de 2016.

Principales países exportadores (miles de sacos de 60 kg)

País 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17*

Brasil 24,543 29,260 27,290 31,475 29,780 35,010 29,843 30,660 34,146 36,573 36000 35230

Vietnam 15,748 18,840 15,735 15,565 18,670 18,640 24,495 24,643 28,289 21,530 28050 27200

Colombia 10,678 11,155 11,525 8,935 7,435 8,385 7,360 8,855 11,040 12,420 12240 12390

Indonesia 8,060 6,490 6,360 7,700 8,750 9,730 7,475 8,935 7,840 8,720 9960 7940

India 3,800 3,660 3,660 2,950 4,265 5,515 5,223 4,858 5,013 4,897 5305 5105

Honduras 2,850 3,370 3,440 3,050 3,200 3,900 5,290 4,480 3,940 4,760 5200 5700

Uganda 2,000 2,700 3,210 3,050 2,670 3,150 3,000 3,575 3,600 3,400 4000 4000

Etiopía 2,750 3,000 2,800 3,000 3,250 3,235 3,140 3,500 3,285 3,500 3520 3525

Perú 2,270 4,200 2,660 3,830 3,150 3,880 5,140 4,100 4,100 2,750 3275 3600

Guatemala 3,325 3,980 3,915 3,815 3,890 3,725 3,840 3,770 3,175 3,070 3010 3010

Otros 19,135 20,095 20,327 20,700 21,320 21,346 23,244 24,151 22,108 22,125 21,935 21,355

Total 95,159 106,750 100,922 104,070 106,380 116,516 118,050 121,527 126,536 123,745 132,495 129,055

Fuente: USDA. *Estimado en junio de 2016.

Principales países importadores (miles de sacos de 60 kg)

País 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17*

Unión Europea 42,125 44,730 43,900 43,680 44,525 44,610 43,950 45,070 44,650 45,110 45,000 44,500

Estados Unidos 21,695 22,600 22,330 22,240 20,870 23,110 23,825 23,700 24,915 24,010 24,950 25,000

Japón 7,275 7,075 6,800 7,120 6,790 7,575 6,680 8,405 7,870 8,075 8,335 8,325

Filipinas 480 650 925 1,370 2,350 1,985 3,280 3,880 3,185 3,845 5,000 4,300

Rusia 3,585 4,195 4,270 3,325 3,945 4,355 3,865 4,130 4,230 4,050 4,450 4,375

Canadá 3205 3570 3,860 3,725 4,085 4,245 4,170 4,230 4,605 4,495 4,200 4,400

China 370 415 482 475 658 991 1,093 1,624 1,794 2,015 2,725 2,750

Suiza 1,260 1,470 1,685 1,780 1,940 2,160 2,140 2,310 2,300 2,420 2,450 2,500

Corea del Sur 1,455 1,440 1,610 1,745 1,740 1,910 1,785 1,825 2,160 2,305 2,370 2,450

Argelia 2085 1840 2050 2070 2080 1,815 2,270 1,945 2,300 2,195 2,230 2,280

Otros 9,349 11,176 12,308 12,867 15,105 16,569 18,568 19,289 19,234 19,692 19,337 19,385

Total 92,884 99,161 100,220 100,397 104,088 109,325 111,626 116,408 117,243 118,212 121,047 120,265

Fuente: USDA. *Estimado en junio de 2016.
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Mercado nacional 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Variable 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16*

Superficie sembrada (ha) 798,875 797,875 800,910 796,823 791,917 781,016 760,974 748,285 737,112 737,376 734,291 732,036

Superficie cosechada (ha) 762,261 763,418 772,036 766,984 765,697 741,411 688,208 695,350 699,891 699,307 664,885 644,963

Produción (miles de toneladas) 1,598.9 1,518.9 1,458.8 1,414.7 1,436.6 1,332.3 1,287.6 1,336.9 1,272.9 1,166 1,026 835

Valor de la producción

 (millones de pesos)
3,614.5 4,053.0 4,865.7 5,542.7 5,346.6 5,727.5 6,815.9 8,647.6 6,060.3 5,593.9 5,340.8

Rendimiento (t/ha) 2.10         1.99         1.89         1.84         1.88         1.80         1.87         1.92         1.82         1.67         1.54         1.30         

Precio medio rural ($/t) 2,261      2,668      3,335      3,918      3,722      4,299      5,293      6,468      4,817      4,797      5,204      

* Café cereza. *Prel iminar.

Fuente: SIAP-SAGARPA.

Principales entidades productoras

Superficie cosechada

(Hectáreas) 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16*

Chiapas 251,605 249,912 252,029 251,302 252,043 253,541 243,667 253,062 253,764 254,021  245,297 232,449

Veracruz 148,843 150,810 152,780 153,413 150,397 153,173 143,548 139,464 139,032 138,513  135,941 127,256

Oaxaca 162,728 163,693 163,742 163,284 160,918 153,105 128,217 148,955 138,236 138,423  117,002 115,045

Puebla 73,800 72,732 74,321 70,169 70,066 51,537 53,614 58,917 54,206 56,146    59,705 60,214

Guerrero 50,944 51,400 51,579 52,059 53,918 53,914 47,046 54,266 47,160 45,508    41,776 43,577

Otras entidades 74,339 74,870 77,584 76,757 78,355 76,140 73,117 70,139 67,493 66,696 65,164 66,422

Total 762,261 763,418 772,036 766,984 765,697 741,411 689,208 724,803 699,891 699,307 664,885 644,963

Fuente: SIAP-SAGARPA. *Prel iminar.

Producción

(Toneladas) 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16*

Chiapas 637,236 588,026 565,706 512,184 529,395 546,689 545,937 532,566 499,105  402,100 383,060 361,850

Veracruz 323,313 318,061 304,781 290,752 318,745 373,726 335,483 364,846 365,333  353,697 276,055 191,017

Puebla 156,852 191,304 200,309 170,029 165,460 154,595 156,941 141,505 129,756  129,781 171,320 121,433

Oaxaca 344,396 286,780 256,399 298,942 259,246 135,987 100,293 202,610 136,865  148,900 82,513 66,053

Guerrero 48,346 48,468 48,795 49,045 59,298 38,215 49,559 49,717 41,784    48,922 45,230 42,125

Otras entidades 88,797 86,292 82,814 93,717 104,415 83,051 99,431 67,596 85,139 82,625 68,075 52,534

Total 1,598,940 1,518,931 1,458,804 1,414,669 1,436,559 1,332,263 1,287,643 1,358,840 1,257,983 1,166,026 1,026,252 1,037,710

* Café cereza. *Prel iminar.

Fuente: SIAP-SAGARPA.

Rendimiento

(Toneladas por hectárea) 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16*

Chiapas 2.53 2.35 2.24 2.04 2.10 2.16 2.24 2.09 1.97         1.58         1.56         1.56         

Veracruz 2.17 2.11 2.00 1.90 2.12 2.44 2.34 2.65 2.62         2.55         2.03         1.50         

Puebla 4.67 3.94 3.45 4.26 3.70 2.64 1.87 3.43 2.52         2.65         2.87         2.02         

Oaxaca 0.96 1.17 1.22 1.04 1.03 1.01 1.23 0.94 0.94 0.94 0.70         0.57         

Guerrero 0.95 0.94 0.95 0.94 1.10 0.71 1.05 1.03 0.89 1.08 1.08         0.97         

Nacional 2.10 1.99 1.89 1.84 1.88 1.80 1.87 1.92 1.80 1.67 1.54 1.30

*Café cereza. *Prel iminar.

Fuente: SIAP-SAGARPA.

Comercio exterior

Exportaciones 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Volumen (miles de toneladas)* 154.4 141.7 121.1 154.2 172.1 148.1 168.2 150.0 161.8 211.7 202.0 162.5 151.4

Valor (millones de dólares) 231.6 245.8 297.1 378.6 453.5 459.2 472.6 504.3 836.3 923.5 699.7 595.5 582.9

Importaciones

Volumen (miles de toneladas)* 18.3 14.2 8.0 5.8 8.0 6.2 5.9 15.6 18.8 13.8 20.0 39.5 58.5

Valor (millones de dólares) 25.3 26.7 25.6 29.1 34.1 37.9 35.3 71.5 96.8 81.1 101.2 165.2 196.2

* Volumen equivalente en café verde.

Fuente: SIAVI-Secretaría  de Economía.

Producción y consumo

2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17**

Producción (Miles de sacos)* 4,000 4,200 4,500 4,350 4,550 4,150 4,000 4,300 4,650 3,950 3,180 2,500 2,300

Consumo (Miles de sacos)* 2,000 1,900 1,750 2,299 2,371 2,500 2,620 2,287 2,170 2,731 2,364 2,315 2,350

* Volumen equivalente en café verde. Sacos  de 60 kg. **Estimado en junio de 2016.

Fuente: USDA.
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Precio medio rural

(Pesos por tonelada) 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

Chiapas 2,523 2,736 3,262 3,962 3,643 4,351 5,874 6,538 5,026 5,075 4,572

Guerrero 1,528 2,869 3,172 4,766 3,323 3,450 3,838 3,857 6,799 6,718 7,222

Oaxaca 2,069 2,264 5,568 3,281 3,463 3,453 3,800 3,752 3,713 3,835 4,616

Puebla 2,169 2,395 2,699 4,330 4,050 5,166 5,874 7,709 4,715 4,947 6,537

Veracruz 2,187 3,066 2,838 4,026 4,139 4,635 5,511 6,996 4,903 4,508 5,008

Nacional 2,261 2,668 3,335 3,918 3,722 4,299 5,293 6,468 4,817 4,797 5,204

* Café cereza.

Fuente: SIAP-SAGARPA.

Precio del café arábiga mexicano en Nueva York

(Dólares por tonelada)

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

2010 3,197.1 3,093.5 3,281.1 3,359.6 3,410.1 3,787.8 4,107.3 4,280.8 4,544.0 4,544.6 4,888.1 5,191.5

2011 5,536.0 6,039.3 6,311.5 6,404.3 6,210.4 5,850.9 5,685.6 5,765.9 5,839.8 5,231.5 5,165.4 5,032.8

2012 5,004.4 4,673.5 4,187.4 4,006.5 3,884.8 3,465.0 3,981.7 3,633.4 3,741.4 3,602.2 3,343.1 3,215.4

2013 3,275.5 3,096.6 3,067.1 3,062.6 3,121.4 2,790.9 2,782.3 2,743.9 2,716.8 2,591.6 2,404.1 2,565.0

2014 2,749.6 3,714.2 4,528.1 4,874.1 4,671.0 4,276.3 4,168.8 4,454.7 4,407.6 4,759.8 4,388.8 4,109.8

2015 3,993.0 3,729.4 3,321.8 3,387.8 3,243.3 3,257.0 3,100.2 3,134.0 2,939.5 3,078.2 2,943.6 3,074.0

2016 2,890.5 3,039.4 3,373.2 3,213.1 3,218.8 3,394.7 3,496.2 3,319.4 3,530.1 3,596.9

Fuente: Reuters.


